



PREFEITURA DE FRUTA DE LEITE

Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.612.483/0001-48

Contrato de Repasse: 900293/2020; N°. Operação: 1070461-75; ART N° 20210348580

MEMORIAL DESCRITIVO

Implantação de pavimentação de vias públicas, no Município de Fruta de Leite.

Local: Vias Diversas na Sede Municipal de Fruta de Leite.

A partir desta intervenção a administração municipal objetiva otimização viária, maior comodidade e praticidade por parte de seus usuários na utilização dessas passagens. Elucidamos, que em períodos chuvosos várias delas acumulam lama, mas que também durante a estiagem as mesmas causam muita poeira, o que inclusive atenta contra a qualidade de vida e a sanidade dos moradores que habitam os imóveis contíguos às vias. cremos que intervenções desta natureza, podem sim ser consideradas como medidas de saneamento básico, o que proporciona economia nos gastos com a saúde da população.

Em suma, o escopo da proposta de intervenção é pavimentar as ruas: Sebastião Paulo de Almeida, Taiobeiras e Manoel Salustiano, totalizando área pavimentada de 2429,91m²(Dois mil quatrocentos e vinte e nove metros e noventa e um centímetros quadrados). Para tanto, utiliza-se como mecanismo o bloco sextavado (bloquete), muito usual na região e, podendo ser produzido por empresas locais e regionais, incrementando nossa economia. Segue abaixo o dimensionamento e a descrição das áreas em cada via, destacadamente:

A RUA SEBASTIÃO PAULO DE ALMEIDA (FRENTE 01), na cidade de Fruta de Leite, possuirá comprimento a pavimentar de 62,40m, com 7,30m de perfil, totalizando área de 455,52m².

A RUA TAIOBEIRAS (FRENTE 02), na cidade de Fruta de Leite, possuirá comprimento a pavimentar de 72,90m, com 7,30m de perfil, totalizando área de 532,17m².

A RUA MANOEL SALUSTIANO (FRENTE 03), na cidade de Fruta de Leite, possuirá comprimento a pavimentar de 167,70m, com 8,60m de perfil, totalizando área de 1.442,22m².

A população beneficiada foi apurada mediante imagem de satélite (Google Earth).



PREFEITURA DE FRUTA DE LEITE

Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.612.483/0001-48

Contrato de Repasse: 900293/2020; N°. Operação: 1070461-75; ART N° 20210348580



Imagem de Satélite retirada do Google Earth, datada de 12/09/2019.

Mediante a utilização desta imagem, foram contados nas porções lindeiras às vias a serem contempladas, aproximadamente 29 imóveis, servidos de luz, água e esgoto. Por se tratarem de áreas predominantemente residenciais, entenda-se 29 famílias, sendo atendidas apenas por comércio vicinal: mercearias, padarias, botecos, etc. Obviamente, a população beneficiada indiretamente supera massivamente este número, principalmente após a inauguração da creche e, engloba não somente a população imediata da sede urbana, mas também do município em seus 5.940 habitantes (IBGE 2010), além dos visitantes eventuais. Tomando-se em conta apenas as 29 famílias, o valor da intervenção por família é em média de R\$ 8.531,24/família (Oito mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos, por família), sobre os estimados R\$ 247.405,98 (Duzentos e quarenta e sete mil quatrocentos e cinco reais e noventa e oito centavos) do valor final da obra.

As especificações técnicas irão detalhar os serviços destacadamente, em importância às eventuais discordâncias na documentação enviada, faz com que prevaleçam sobre a mesma os projetos executivos e, sobre os projetos, a planilha orçamentária.

Fruta de Leite, 18 de junho de 2021.

BRUNO COUTINHO VALADÃO
ENGENHEIRO CIVIL – CREA 181.067/D